PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
          ESTADO DO PARANÁ

           DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES

GABINETE DO PREFEITO
DE: PREFEITO MUNICIPAL
PARA: DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES
DATA: 01/12/2014

                                               Conforme solicitado e para dar prosseguimento no
processo autorizo o pleiteado pela Secretaria Municipal de Saúde e encaminho o
presente  processo  para  este  departamento  para  que  sejam  tomadas  as
providências  referentes  a  indicação  da  modalidade  e  elaboração  da  minuta,
dentro do valor informado no processo.

R.  Pas to r  E l i as  Ab rahão ,  22  –  Cen t ro  –  Ma t i nhos  Pa raná  -  B ras i l
Fone  (41 )  3971 -6012  Fax  (41 )  3971 -6013

l i c i tacao@mat inhos .pr .gov.br

          PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
          ESTADO DO PARANÁ

           DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES

R.  Pas to r  E l i as  Ab rahão ,  22  –  Cen t ro  –  Ma t i nhos  Pa raná  -  B ras i l
Fone  (41 )  3971 -6012  Fax  (41 )  3971 -6013

l i c i tacao@mat inhos .pr .gov.br

          PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
          ESTADO DO PARANÁ

           DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES

R.  Pas to r  E l i as  Ab rahão ,  22  –  Cen t ro  –  Ma t i nhos  Pa raná  -  B ras i l
Fone  (41 )  3971 -6012  Fax  (41 )  3971 -6013

l i c i tacao@mat inhos .pr .gov.br

          PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
          ESTADO DO PARANÁ

           DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES

Atenciosamente

R.  Pas to r  E l i as  Ab rahão ,  22  –  Cen t ro  –  Ma t i nhos  Pa raná  -  B ras i l
Fone  (41 )  3971 -6012  Fax  (41 )  3971 -6013

l i c i tacao@mat inhos .pr .gov.br

          PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
          ESTADO DO PARANÁ

           DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES

R.  Pas to r  E l i as  Ab rahão ,  22  –  Cen t ro  –  Ma t i nhos  Pa raná  -  B ras i l
Fone  (41 )  3971 -6012  Fax  (41 )  3971 -6013

l i c i tacao@mat inhos .pr .gov.br

          PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
          ESTADO DO PARANÁ

           DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES

Eduardo Antonio Dalmora
Prefeito Municipal

DE: DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES
PARA: CONTROLADORIA E PROCURADORIA JURIDICA
DATA: 01/12/2014

                         Conforme determinação do Exmo. Sr. Prefeito Municipal
elaboramos a respectiva minuta do TERMO ADITIVO.
                          Através deste, encaminho a Vossa Senhoria a minuta do Termo
Aditivo para o devido parecer jurídico.

Atenciosamente

R.  Pas to r  E l i as  Ab rahão ,  22  –  Cen t ro  –  Ma t i nhos  Pa raná  -  B ras i l
Fone  (41 )  3971 -6012  Fax  (41 )  3971 -6013

l i c i tacao@mat inhos .pr .gov.br

          PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
          ESTADO DO PARANÁ

           DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES

VERLY OLIVETE
Diretor do Departamento de Licitações

MINUTA
TERMO ADITIVO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 075/2014– PMM

PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 063/2014 – PMM
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 103/2014

Pelo  presente  Instrumento,  o  MUNICÍPIO  DE  MATINHOS,  pessoa  de  direito

publico interno, com sede na Rua Pastor Elias Abrahão n.º 22, Matinhos, Estado

do Paraná, inscrito no CNPJ N.º 76.017.466/0001-61, neste ato representado pelo

Exmo  Prefeito  Municipal,  Sr.  Eduardo  Antonio  Dalmora,  portador  do  RG  n.º

1.326.821-5/PR e CPF n.º 337.613.459-68, resolvem em comum acordo aditar a

ATA DE  REGISTRO  DE  PREÇOS  Nº  075/2014  -  PMM,  objeto  do  PREGÃO

PRESENCIAL Nº 063/2014 – PMM, em que se apresenta como Detentora da Ata

a empresa NUTRIPORT COMERCIAL LTDA, CNPJ Nº 03.612.312/0005-78, com

sede à Rua Américo Firmino de Toledo, nº 840, bairro Uberaba, na cidade de

Curitiba, Estado do Paraná, neste ato representada pelo Sr. Alexandre Tabuenca

R.  Pas to r  E l i as  Ab rahão ,  22  –  Cen t ro  –  Ma t i nhos  Pa raná  -  B ras i l
Fone  (41 )  3971 -6012  Fax  (41 )  3971 -6013

l i c i tacao@mat inhos .pr .gov.br

          PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
          ESTADO DO PARANÁ

           DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES

da Silva, portador da Carteira de Identidade nº 7.650.059 e inscrito no CPF sob nº

043.068.978-00, à saber:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO VALOR

Fica acrescido a Ata de Registro  de Preços o valor  de  R$3.630,00 (três mil,
seiscentos  e  trinta  reais),   correspondente  à  AQUISIÇÃO  DE  LEITES
ESPECIAIS PARA ATENDER SECRETARIA DE SAÚDE, conforme Item 1.12 da
Ata de Registro de Preços.

ITE
M

QT
D

UNI
D

ESPECIFICAÇÃO UNIT TOTAL

05 12 LTA Fórmula Infantil para Prematuros e/ou Recém
Nascidos  de  baixo  peso,  com  proteínas
modificadas em sua relação caseína/proteína
do soro do leite (30:70). Enriquecida com LC
PUFAS,  DHA,  ARA  e  nucleotídeos,  ferro  e
vitaminas. Densidade calórica: 80 kcal/100 m

Distribuição  Calórica:  11,5%  proteína,  43%
carboidratos,  45,5%  Gorduras  (sendo  30%
deste  total  na  forma de TCM).  Carboidratos:
50%  Lactose,  50%  Maltodextrina.
Osmolalidade:  263mosm/kg.  Ingredientes  da
fórmula:  proteína  de  soro  de  leite*,
maltodextrina,

Leite  desnatado*,  triglicérides  de  cadeia
média, óleo de canola, oleína de palma, óleo
de  girassol  com  alto  teor  oléico,  óleo  de
girassol,  sais  minerais  (citrato  de  potássio,
ácido  fosfórico,  citrato  de  cálcio,  sulfato
ferroso,  sulfato  de  zinco,  sulfato  de  cobre,
selenato de sódio, iodeto de

(Potássio,  cloreto  de  sódio,  citrato  de  sódio,
cloreto  de  magnésio,  fosfato  de  cálcio
dibásico, fosfato de cálcio tribásico, cloreto de
potássio  e  hidróxido  de  cálcio),  vitaminas
(vitamina  a,  vitamina  d,  vitamina  c,  vitamina
b1,  vitamina  b2,  niacina,  vitamina  b6,  ácido
fólico,  ácido  pantotênico,vitamina  k,  biotina,
vitamina  e,  vitamina  b12,taurina),  ácido
docosaexaenóico,  lecitina  de soja,  l-histidina,
ácido graxo araquidônico, l-arginina, l-cisteína,
nucleotídeos, bi tartarato de colina, inositol, l-
carnitina, lactose. Sem glúten, fonte protéica.
Embalagem  com  no  mínimo  400g.  (similar:

20,00 240,00

R.  Pas to r  E l i as  Ab rahão ,  22  –  Cen t ro  –  Ma t i nhos  Pa raná  -  B ras i l
Fone  (41 )  3971 -6012  Fax  (41 )  3971 -6013

l i c i tacao@mat inhos .pr .gov.br

          PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
          ESTADO DO PARANÁ

           DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES

PRÉ NAN).

08 100 LTA Fórmula  infantil  para  lactentes  de  0  a  12
meses,  isenta  de  lactose,  carboidrato  100%
maltodextrina,  com  soro  do  leite  e  caseína
como  fonte  protéica,  com  dha  e  ara  e
nucleotídeos, acrescida de vitaminas, minerais
e  outros  oligoelementos,  isento  de  fibras.
Embalagem  com  no  mínimo  400g,  (similar:
Nan sem lactose).

12,90 1.290,00

11 25 EMB Fórmula  líquida  nutricional  completa  para
nutrição  enteral  ou  oral  hipercalórica  e
hiperproteica  com  proteína  100%  de  origem
animal fonte de gordura com no mínimo 30%
tcm  como  fonte  imediata  de  energia.
Embalagem  de  1000ml  isenta  de  sacarose,
lactose e glúten.Compatível com isosource 1,5
ou similar.

19,00 475,00

12 25 LTA Fórmula infantil semi-elementar hipoalergênica
para  lactentes  de  0  a  12  meses,  que
apresentem  diarréia  crônica,  ressecção
intestinal  extensa,  desnutrição  grave,  alergia
ao leite de vaca e/ou soja, composta de fonte
protéica 100% soro do leite hidrolisado, isento
de  sacarose,  enriquecida  com  lc  pufas,
nucleotídeos,  ferro  e  vitaminas,  contém  gla,
dha e tcm. Embalagem com no mínimo 400g.
(similar: Alfaré, pregomin).

65,00 1.625,00

TOTAL R$3.630,00

CLÁUSULA SEGUNDA – DA RATIFICAÇÃO
As demais cláusulas da Ata de Registro de Preço permanecem inalteradas.

CLÁUSULA TERCEIRA – DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
E por estarem justos e acordados, firmam o presente Aditivo, em 03 (três) vias de
igual teor e forma, juntamente com as testemunhas abaixo.

R.  Pas to r  E l i as  Ab rahão ,  22  –  Cen t ro  –  Ma t i nhos  Pa raná  -  B ras i l
Fone  (41 )  3971 -6012  Fax  (41 )  3971 -6013

l i c i tacao@mat inhos .pr .gov.br

          PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
          ESTADO DO PARANÁ

           DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES

R.  Pas to r  E l i as  Ab rahão ,  22  –  Cen t ro  –  Ma t i nhos  Pa raná  -  B ras i l
Fone  (41 )  3971 -6012  Fax  (41 )  3971 -6013

l i c i tacao@mat inhos .pr .gov.br

          PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
          ESTADO DO PARANÁ

           DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES

Matinhos, ___ de ___________ de 2014.

R.  Pas to r  E l i as  Ab rahão ,  22  –  Cen t ro  –  Ma t i nhos  Pa raná  -  B ras i l
Fone  (41 )  3971 -6012  Fax  (41 )  3971 -6013

l i c i tacao@mat inhos .pr .gov.br

          PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
          ESTADO DO PARANÁ

           DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES

MUNICÍPIO DE MATINHOS
Eduardo Antônio Dalmora
CPF nº 337.613.459-68

Prefeito Municipal
Gestor da Ata

NUTRIPORT COMERCIAL LTDA
Alexandre Tabuenca da Silva

CPF nº 043.068.978-00
Representante Legal

Detentora da Ata

Testemunhas:

_____________________ _______________________
RG             RG

Ref.: Edital de Licitação – PREGÃO PRESENCIAL Nº 063/2014 - PMM

                    O PREFEITO MUNICIPAL DE MATINHOS, ESTADO
DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o parecer jurídico
proferido pela Procuradoria Geral do Município, resolve:

R.  Pas to r  E l i as  Ab rahão ,  22  –  Cen t ro  –  Ma t i nhos  Pa raná  -  B ras i l
Fone  (41 )  3971 -6012  Fax  (41 )  3971 -6013

l i c i tacao@mat inhos .pr .gov.br

          PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
          ESTADO DO PARANÁ

           DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES

A P R O V A R

                                A celebração do Termo Aditivo da Ata de Registro de
Preços  nº  075/2014  –  PMM,  com  a  empresa  AQUISIÇÃO  DE  LEITES
ESPECIAIS PARA ATENDER SECRETARIA DE SAÚDE ,  conforme  PREGÃO
PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 063/2014 – PMM, que prevê a
AQUISIÇÃO  DE  LEITES  ESPECIAIS  PARA  ATENDER  SECRETARIA  DE
SAÚDE, no valor de R$3.630,00 (três mil, seiscentos e trinta reais).

                                          Gabinete do Prefeito Municipal de Matinhos, em __ de
______ de 2014.

EDUARDO ANTÔNIO DALMORA
Prefeito Municipal

R.  Pas to r  E l i as  Ab rahão ,  22  –  Cen t ro  –  Ma t i nhos  Pa raná  -  B ras i l
Fone  (41 )  3971 -6012  Fax  (41 )  3971 -6013

l i c i tacao@mat inhos .pr .gov.br

	GABINETE DO PREFEITO
	A P R O V A R
	EDUARDO ANTÔNIO DALMORA